
O Instituto de Benefícios e Assis-
tência dos Servidores Municipais 
de Saquarema – IBASS, e a Se-
cretaria Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, CON-
VOCAM todos os funcionários 
públicos municipais efetivos e que 
estão na ativa para fazer o reca-
dastramento junto ao IBASS. A 
medida se faz necessária para a 
integração das informações entre 
a Prefeitura e o órgão previdenci-
ário, facilitando a futura conces-
são de benefícios ao servidor.

Para se recadastrar, o servidor 
efetivo da ativa deverá seguir os 
passos abaixo:

1 – Efetuar o agendamento por 
meio do link agendacenso.com.br/
saquarema

2 – Preencher os dados solicita-
dos

3 – Na data e horários agenda-
dos, comparecer ao Auditório da 
Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, no Centro Administrati-
vo Municipal Ezio Ferreira Costa 
(Avenida Saquarema, 4299, Porto 
da Roça), com a documentação 
exigida (para acessar a documen-
tação, basta procurar a Portaria 
IBASS 007/2020, disponível na 
edição 314 do Diário Oficial de 
Saquarema, do dia 03/02/2020).

O recadastramento será realizado 
do dia 17/02/2020 a 27/03/2020, 
das 08 às 17 horas.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano II | Nº 321 | Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020

IBASS REALIZA RECADASTRAMENTO 
DOS SERVIDORES ATIVOS



   D.O.S

02

Ano II ● Nº 321 
Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretária Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretária Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Secretária Municipal de Educação 
e Cultura

Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras e Infraestrutura
Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2463
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Extratos, Editais e Termos de Contrato.......04

Secretaria Municipal de Meio Ambiente..................04

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social....04

Poder Legislativo - Câmara Municipal de Saquare-
ma...........................................................................05



   D.O.S

03

Ano II ● Nº 321 
Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 242 DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente o inciso VI do art. 68 da Lei Orgâni-
ca do Município;
CONSIDERANDO o que determina o in-
ciso II do art. 37 da Constituição Federal;
CONSIDERANDO o regulamento do 
concurso público de que trata o Edital de 
001/2015;
CONSIDERANDO finalmente, os artigos 
8º, 9º e o inciso I do art. 10 da Lei nº 97 de 
13 de novembro de 1993 – Estatuto dos 
Servidores Públicos de Saquarema.
RESOLVE  
NOMEAR a pessoa relacionada abaixo, 
que foi aprovada em concurso público, 
para o respectivo cargo, secretaria e data 
de nomeação, que por decorrência da 
convocação foi firmado o termo de posse.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 10 de fevereiro de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 243 DE 11 DE 
FEVEREIRO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Maria Auxiliadora Gomes dos 
Santos, para exercer o cargo comissiona-
do de Coordenador de Atividades, Cate-
goria - C, na Escola Municipal Lúcio Nu-
nes, vinculada à Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, com efeito retroativo 
a 03 de fevereiro de 2020.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 11 de fevereiro de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 244 DE 11 DE 
FEVEREIRO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 

uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Valéria Cristina Coutinho Rosa, 
para exercer o cargo comissionado de 
Coordenador de Turno, Categoria - C, na 
Escola Municipal Prefeito Walquides de 
Souza Lima, vinculada à Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura, com efeito 
retroativo a 01 de fevereiro de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 245 DE 11 DE 
FEVEREIRO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Elenilton Vieira Alves, para exer-
cer o cargo comissionado de Coordena-
dor de Atividades, Categoria - C, na Esco-
la Municipal Jardim Ipitangas, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, com efeito retroativo a 03 de feverei-
ro de 2020.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 11 de fevereiro de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 246 DE 11 DE 
FEVEREIRO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:  
Nomear Andreia Maria dos Santos Cou-
tinho de Abreu, para exercer o cargo co-
missionado de Coordenador de Turno, 
Categoria - C, na Escola Municipal João 
Laureano da Silva, vinculada a Secreta-
ria Municipal de Educação e Cultura, com 
efeito retroativo a 03 de fevereiro de 2020.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 11 de fevereiro de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 247 DE 11 DE 
FEVEREIRO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE:  
Nomear Maria Santa Alves Boquerone, 
para exercer o cargo comissionado de 
Coordenador de Turno, Categoria - A, na 
Casa Creche Sebastiana de Oliveira Bra-
vo, vinculada à Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, com efeito retroativo 
a 10 de fevereiro de 2020.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 11 de fevereiro de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 248 DE 11 DE 
FEVEREIRO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município; 
RESOLVE:  
Exonerar Suelen Santana dos Santos, 
matrícula: 897140-5, do cargo comissio-
nado de Coordenador de Atividades, Ca-
tegoria - C, na Escola Municipal Sebastião 
Manoel dos Reis, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, com 
efeito retroativo a 01 de fevereiro de 2020.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 11 de fevereiro de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 249 DE 11 DE 
FEVEREIRO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Lorena Souza de Oliveira Corte, 
para exercer o cargo comissionado de 
Coordenador de Atividades, Categoria - 
C, na Escola Municipal Sebastião Manoel 
dos Reis, vinculada à Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, com efeito re-
troativo a 03 de fevereiro de 2020.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 11 de fevereiro de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 250 DE 11 DE 
FEVEREIRO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:

ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano II ● Nº 321 
Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Nomear Erika Alves Ferreira França, para 
exercer o cargo comissionado de Coor-
denador de Atividades, Categoria - C, na 
Escola Municipal Theófilo D`Ávila, vincu-
lada à Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, com efeito retroativo a 01 de 
fevereiro de 2020.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 11 de fevereiro de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

ERRATA
No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Ano II, Edição nº 320, de 
11/02/2020, página 04.
ERRATA AO TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DE DISPENSA
PROCESSO Nº 20.462/2019
ONDE SE LÊ:
Processo nº 20.642/2019
LEIA-SE:
Processo nº 20.462/2019
Saquarema, 11/02/2020

EXTRATO DE CONTRATO
Processo nº 20381/2019
Contrato: 237/2019
Partes: MUNICÍPIO DE SAQUAREMA E 
AUTO POSTO BACAXÁ SAQUAREMA 
LTDA.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para aquisição de combustí-
veis (50.089 litros de gasolina comum e 
135.500 litros de óleo diesel S 10) para 
abastecer a frota da Secretaria Municipal 
de Transportes e Serviços Públicos. 
Vigência: 04 (quatro) meses.
Data da assinatura: 18/12/2019.
Valor total: 777.728,60 (setecentos e se-
tenta e sete mil setecentos e vinte e oito 
reais e sessenta centavos).
Dotação orçamentária: 
04.122.0014.2.014 ND 3.3.90.30.00.00; 
FONTE 1007
*Omitido do Diário Oficial do Município de 
Saquarema | Ano II | Nº 309 | Segunda – 
feira , 27 de janeiro de 2020.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos

EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO
Pregão nº 004/2020

Processo nº 05.811/19
Em conformidade com o artigo 43, inci-
so VI, da Lei nº 8.666/93, e os atos da 
Comissão de Pregão, homologo a lici-
tação efetuada, objeto do Processo nº 
05.811/19 em favor da empresa: IURI CO-
ELHO SERAFINI EPP, com o valor total 
de R$ 70.093,00 (setenta mil noventa e 
três reais).
Emita-se o empenho.
Publique-se.
Saquarema, 10 de fevereiro de 2020.
Eliane Alves Aquino
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

CONCESSÃO DE LICENÇA
PREFEIRURA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA – CNPJ: 32.147.670/0001-21, 
torna público que recebeu da SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
DE SAQUAREMA, através do proces-
so nº 1685/20 a LICENÇA AMBIENTAL 
SIMPLIFICADA – LAS – SEMMA Nº 
011-1685/2020, para a atividade de “PA-
VIMENTAÇÃO E DRENAGEM”, prevista 
para a RUA ALCÍDIA SILVEIRA SOUZA 
E OUTRAS, ALVORADA, SAQUAREMA 
– RJ

CONCESSÃO DE LICENÇA
 PREFEIRURA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA – CNPJ: 32.147.670/0001-21, tor-
na público que recebeu da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE 
SAQUAREMA, através do processo nº 
1686/20 a LICENÇA AMBIENTAL SIM-
PLIFICADA – LAS – SEMMA Nº 010-
1686/2020, para a atividade de “PAVI-
MENTAÇÃO E DRENAGEM”, prevista 
para a RUA DO BITOTE E OUTRAS, AL-
VORADA, SAQUAREMA - RJ

CONCESSÃO DE LICENÇA
 PREFEIRURA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA – CNPJ: 32.147.670/0001-21, tor-
na público que recebeu da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE 
SAQUAREMA, através do processo nº 
1687/20 a LICENÇA AMBIENTAL SIM-
PLIFICADA – LAS – SEMMA Nº 008-
1687/2020, para a atividade de “PAVI-
MENTAÇÃO E DRENAGEM”, prevista 
para a RUA ALFREDO CARDOSO E OU-
TRAS, BARREIRA, SAQUAREMA - RJ

CONCESSÃO DE LICENÇA
PREFEIRURA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA – CNPJ: 32.147.670/0001-21, tor-
na público que recebeu da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE 
SAQUAREMA, através do processo nº 
1688/20 a LICENÇA AMBIENTAL SIM-
PLIFICADA – LAS – SEMMA Nº 012-
1688/2020, para a atividade de “PAVI-
MENTAÇÃO E DRENAGEM”, prevista 
para a RUA DO JAMELÃO E OUTRAS, 
BARREIRA - MADRESSILVA, SAQUA-
REMA – RJ

CONCESSÃO DE LICENÇA
PREFEIRURA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA – CNPJ: 32.147.670/0001-21, tor-
na público que recebeu da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE 
SAQUAREMA, através do processo nº 
1690/20 a LICENÇA AMBIENTAL SIM-
PLIFICADA – LAS – SEMMA Nº 009-
1690/2020, para a atividade de “PAVI-
MENTAÇÃO E DRENAGEM”, prevista 
para a RUA JOSÉ MENEZES FRANÇA E 
OUTRAS, RIO SECO, SAQUAREMA - RJ

CONCESSÃO DE LICENÇA
PREFEIRURA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA – CNPJ: 32.147.670/0001-21, tor-
na público que recebeu da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE 
SAQUAREMA, através do processo nº 
20497/19 a LICENÇA AMBIENTAL SIM-
PLIFICADA – LAS – SEMMA Nº 013-
20497/2020, para a atividade de “PAVI-
MENTAÇÃO E DRENAGEM”, prevista 
para a RUA DOS CAJUEIROS OUTRAS, 
ALVORADA, SAQUAREMA - RJ

RESOLUÇÃO Nº 01/20, DE 06 DE 
FEVEREIRO DE 2020

Convoca a Sociedade Civil Organizada, 
de      âmbito      municipal, para eleição de 
seus representantes junto ao Conselho 
Municipal do Idoso Gestão:  2020/2022.
O Conselho Municipal do Idoso, em sua 
Reunião Ordinária realizada no dia 30 de 
janeiro de 2020, conforme consta na Ata 
de nº. 01/20 e em conformidade com o § 
1º do Art. 2º da Lei Municipal nº. 820, de 
16 de maio de 2006 resolve:
Art. 1º - Convocar a Sociedade Civil Orga-
nizada para eleição de seus representan-

AVISOS, EXTRATOS, 
EDITAIS E TERMOS 
DE CONTRATO SECRETARIA MUNICIPAL 

DE MEIO AMBIENTE

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL



   D.O.S

05

Ano II ● Nº 321 
Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

tes junto ao Conselho Municipal do Idoso 
– CMI
Art. 2º - Nomear a Comissão Eleitoral que 
coordenará os trabalhos do Fórum: Da-
niela S. S. Ribeiro, Terezinha Ruade, Éri-
ca de Melo Leite e Ednaldo Mendes. 
Art.  3º - Esta Resolução entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.
Terezinha Ruade
Presidente do CMI

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - 2020
CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO 

DE SAQUAREMA
O Conselho Municipal do Idoso – CMI 
no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o § 1º do Art. 2º, da 
Lei Municipal nº. 820, de 16 de maio de 
2006, convoca a Sociedade Civil Organi-
zada, de âmbito Municipal, para a eleição 
de seus representantes junto ao Conse-
lho Municipal do Idoso de Saquarema – 
CMI, Gestão 2020/2022.
Art.1º.  A Sociedade Civil Organizada se 
fará representar no Conselho Municipal 
do Idoso por meio de 03 (três) entidades 
(representantes da Sociedade Civil) liga-
da ao Idoso.
§1º. - Para participar do processo eleito-
ral, as entidades deverão entregar até o 
dia 09 de março de 2020, na Secretaria 
Executiva do CMI localizada na Secreta-
ria de Desenvolvimento Social (Coorde-
nadoria de Conselhos) no Centro Admi-
nistrativo Ézio Ferreira Costa, situado à 
Avenida Saquarema, nº 4.299, Porto da 
Roça, das 09h às 16:30h, cópia dos se-
guintes documentos: 
*Requerimento de inscrição assinado 
pelo representante legal da entidade (mo-
delo próprio);
* Estatuto e alterações (Registrado em 
Cartório);
* Ata de Eleição da atual diretoria (Regis-
trada em Cartório);
* CNPJ (Atualizado)
§2º. - O requerimento de inscrição está à 
disposição dos interessados no endereço 
supramencionado ou solicitar pelo e-mail: 
cmi-saquarema@hotmail.com
Art. 2º. Sobre o Processo Eleitoral: 
§ 1º – O processo de votação será por 
meio de voto aberto;
§ 2º – Cada eleitor (indicado pela entida-
de) terá direito a apenas um voto.
§ 3º – Serão eleitas as entidades mais 
votadas para ocupar o cargo de Titular, fi-
cando com a Suplência as subseqüentes 
às mais votadas.
§ 4º – Caso haja empate na votação entre 

as entidades será considerada vencedora 
a que estiver em funcionamento há mais 
tempo no município. 
Art. 03º - As entidades titulares eleitas de-
verão, através de oficio, enviar à Secreta-
ria Executiva do CMI os nomes dos seus 
respectivos representantes: Titular e Su-
plente, até o dia 23 de março de 2020, na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social (Coordenadoria de Conselhos) no 
horário das 09:00 às 16:30h.
Art. 04º. O mandato dos eleitos terá du-
ração de 02 (dois) anos a contar da data 
da posse.
Art. 05º O Processo Eleitoral será organi-
zado conforme calendário abaixo:

Art. 6º. Os casos omissos no presente 
Edital de Convocação serão resolvidos 
pela Comissão Eleitoral:
Saquarema, 04 de fevereiro de 2020.
Terezinha Ruade
Presidente da Comissão Eleitoral

AVISO DE LICITAÇÃO 
ADIAMENTO

Pregão Presencial CMS nº 001/2020.
Objeto: Aquisição de combustível de for-
ma parcelada, pelo período de 10 (dez) 
meses.
Data da Licitação: 27/02/2020.
Horário: 10:00.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 88, 
Centro, CEP 28.990-756, Saquarema, RJ.
OBS: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
compras e suprimentos para consulta ou 
retirada. Os interessados poderão obter 
no site institucional do Poder Público li-
citante, no endereço www.saquarema.
rj.leg.br ou diretamente no Departamento 
de Compras e Suprimentos da Câmara 
Municipal de Saquarema, situada na Rua 
Coronel Madureira n.º 88, Centro, Saqua-
rema – RJ, o edital e seus respectivos 
anexos; bem como informações deta-
lhadas, de segunda a sexta-feira, exceto 
feriados municipais, estaduais ou nacio-

nais, no horário de 13:00 às 17:00 horas.
Telefone: (22) 2654-9432.
Saquarema, 11 de fevereiro de 2020.
Pablo Luiz Alves Oliveira
Pregoeiro

PODER LEGISLATIVO - 
CÂMARA MUNICIPAL 
DE SAQUAREMA



   D.O.S

06

Ano II ● Nº 321 
Quarta-feira, 12 de fevereiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2020-02-11T17:38:52-0200
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




